

Số: /KH-UBND

Côn Minh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình “ 30 phút đầu giờ tăng thêm vi dân ” triển khai thực hiện một số giải pháp về cải cách thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân xã Côn Minh

Căn cứ văn bản số 01/UBND-VP ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Na Rì về việc tiếp tục triển khai thực hiện một số biện pháp về cải cách thủ tục hành chính. Ủy ban nhân dân xã Côn Minh xây dựng kế hoạch Triển khai mô hình “ 30 phút đầu giờ tăng thêm vi dân ” trong thực hiện một số biện pháp về cải cách thủ tục hành chính cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai mô hình “ 30 phút đầu giờ tăng thêm vi dân ” trong thực hiện một số biện pháp về cải cách thủ tục hành chính.

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện TTHC, hướng đến mục tiêu “vi người dân phục vụ”, qua đó nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị đồng thời cải thiện chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thẩm quyền; khi hồ sơ TTHC của cá nhân, tổ chức đảm bảo theo quy định sẽ được cơ quan hành chính Nhà nước tiếp nhận giải quyết, trả kết quả ngay trong ngày làm việc.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế

- Bố trí cán bộ, công chức, viên chức đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân, tổ chức trong quá trình tiếp nhận và giải quyết TTHC trong ngày áp dụng mô hình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện mô hình “ 30 phút đầu giờ tăng thêm vi dân ”

* Lĩnh vực Chứng thực:

- Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch;
- Thủ tục Cấp bản sao từ sổ gốc;
- Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận;

- Thủ tục Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không ký, không điểm chỉ được).

- Thủ tục Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch.;

- Thủ tục Sửa lỗi sai sót trong hợp đồng, giao dịch;

- Thủ tục cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực;

- Thủ tục Chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản;

- Thủ tục Chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động sản;

- Thủ tục Chứng thực văn bản khai nhận di sản mà di sản là động sản.

*** Lĩnh vực Hộ tịch:**

- Thủ tục đăng ký khai sinh

- Thủ tục đăng ký lại kết hôn

- Thủ tục đăng ký kết hôn lưu động

- Thủ tục đăng ký kết hôn

- Xác nhận thông tin hộ tịch

- Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con

- Xác nhận thông tin hộ tịch

- Cấp bản sao Trích lục hộ tịch

- Thủ tục đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con

- Thủ tục đăng ký khai tử

- Thủ tục đăng ký giám hộ

- Liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, cấp Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi

- Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí

2. Cách thức thực hiện

Lựa chọn lĩnh vực để áp dụng mô hình vào 30 phút đầu giờ của buổi sáng ngày làm việc trong tuần, áp dụng 2 lần/tuần.

3. Thời gian thực hiện:

Vào các ngày thứ hai(thứ 2), thứ tư (Thứ 4) hàng tuần.

4. Địa điểm: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa xã Côn Minh.

5. Thời gian áp dụng: Bắt đầu thí điểm thực hiện các mô hình tại mục 1 Văn bản này từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024. Kết thúc thời gian thực hiện thí điểm sẽ tổng kết đánh giá việc thực hiện thí điểm Mô hình này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì, phối hợp với các công chức có liên quan tham mưu UBND xã niêm yết, công khai danh mục TTHC áp dụng mô hình “ **30 phút đầu giờ tăng thêm vì dân** ” tại Bộ phận một cửa cấp xã, trên Cổng thông tin điện tử xã;

2. Yêu cầu công chức chuyên môn có thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa cấp xã thực hiện mô hình chủ động triển khai thực hiện.

3. Đề nghị các ông (bà) trưởng thôn, công chức Văn hóa thông tin phối hợp với người làm công tác truyền thanh tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh cấp xã. Và Ứng dụng công nghệ thông tin trên các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook để tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã biết để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình “ **30 phút đầu giờ tăng thêm vì dân** ” trong thực hiện một số giải pháp về cải cách thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa xã Côn Minh./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử;

- UBND huyện (b/c)
- CT, PCT UBND xã;
- Các công chuyên môn thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sầm Văn Thường